日本建築法制会議 第７５回 総会 議事録

日　時：　２０１５年１月２１日（水曜日）１３時３０分～１６時３０分
場　所：　東京都中央区京橋２丁目６番７号　京橋区民館 ７号室和室

出席者：　８名（敬称略・50音順）
大山 宏、山東和郎、竹川忠芳、竹川真理子、辻 英一、室田達郎、真柄栄毅、山田利行
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
〇提出資料（大山宏）
・「巨額賠償恐れ仮処分申請から離脱　川内原発再稼働差し止め」、共同通信、２０１５年１月１７日
・「原発再稼働「考えられない」　大津地裁、事故対策遅れ指摘」、中日新聞、２０１４年１１月２８日
・「下がるドイツの電気料金―理由は自然エネルギーの増加」、http://midori1kwh.de/2014/12/07/
・「石棺で覆い封印を」、小出裕章氏、福島民友、２０１５年１月１日
・「現代の構造解析技術で伝統木造建築技術を何処まで理解できたか？
第２０回「対論：坂本功vs渡辺一正　伝統木造構法を考える」、これからの木造住宅を考える連絡会、
日時　平成２７年２月２８日１３：３０～１６：３０　　会場　東京文化財研究所
・「伝統的な木造軸組構法住宅の設計事例募集」、問い合わせ先、木を活かす建築推進協議会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　募集期間　本資料提出平成27年２月２７日必着

・「Ａ３３０１木造校舎の構造設計標準/ＪＩＳ改正２月にも適用/ＪＩＳＣ」,建設通信新聞、２０１４．１２．１２．
・「長野北部地震：命を救った雪国の家・・・骨組み頑丈で隙間」、毎日新聞、２０１４年１１月２８日
・「住まいの貧困　生活基盤の崩壊が心配」、中日新聞、２０１４年１２月２３日
・「京都府営住宅、「子育て仕様」に　１５年度から府支援」、京都新聞社、２０１５年１月５日
・「都営住宅基本設計―超安値が一転/　単価、３年前の５７倍に/　プロポ方式導入効果」、
日刊建設工業新聞、２０１４年１１月２６日
・「マンション耐震不足訴訟で弁論」、山本弘之、２０１４年１２月２２日
　http://ib-specialist.jp/2014/12/post-50-1222-ymh-1.html
　　⇒　「マンション建替え円滑化法」を改正し、「建物敷地売却制度」を新設する動きがある。
この度の民法の大改正の動きとともに注視していかねばならない。

　　⇒　建物の売買時に建物の物理的耐用年限と社会的耐用年限の情報開示が一層重要なり。
・「平塚市：思わぬ出資？本庁舎１階にトイレなく「仮設」設置」、毎日新聞、２０１５年１月１７日
・「津波火災、２２都府県２６９件　南海トラフ地震で名大予測」、中日新聞、２０１５年１月２０日
・「液状化対策　期限の壁　復興交付金　１５年度末まで」、東京新聞、２０１５年１月１６日
・「観戦快適、スタジアム全席に屋根　京都・亀岡に１７年度完成予定」、京都新聞、２０１５年１月３日
・「豊田スタジアム修繕費、１１億円に圧縮」、中日新聞、２０１５年１月１７日
⇒“開閉式屋根は撤去の方針”とのことです
・「スポーツ振興センター/　国立競技場解体/　北工区はフジムラに」、
日刊建設工業新聞、２０１４年１２月２２日
⇒※　日本スポーツ振興センター　　http://www.jpnsport.go.jp
・「パリの高層ビル計画に賛否　新たな魅力か、景観破壊か」、共同通信、２０１５年１月６日
・「新国立競技場問題―是か否かだけでは捉えられない問題の彼方へ」、　松田達
　http://10plus1.jp/monthly/2015/01/　　新国立競技場問題をめぐる構図、
論争の背景にある転換点としての２０１１年、　「正しさ」とはー「法」か「正義」か？
行政の選択肢の多さと、市民の選択肢の少なさ、賛否の問題を越えた方向性は、いかに提示可能か？」
・「社説・基地形成過程　「国際法違反」検証し対応を」、琉球新報、２０１５年１月５日
・「集団自衛権に岡田氏含み、細野氏前向き＝長妻氏は反対―民主代表選・３候補政策比較」、
時事ドットコム、２０１５年１月９日
・「仏テロ：襲撃、厳戒のパリで　年末に憲兵増員、警戒強化」、毎日新聞、２０１５年　１月７日
・「経済学書：「２１世紀の資本」　８日邦訳発売　欧米で論争」、毎日新聞、２０１４年１２月７日
・「ピケティ現象を読み解く、２１世紀の資本　現代経済学を刷新する巨大なインパクト」、本田浩邦、
週刊金曜日、２０１４年１２月１９日
・「格差と成長 所得格差は経済成長を損なうか？」、
ＯＥＣＤ雇用労働社会政策局　http://www.oecd.org/els/soc/
・「国交省/改正建基法政省令・告示案/３８条認定の手続き規定、判定員登録制度も」、
日刊建設工業新聞、２０１４年１２月１２日
・「建築士法施行令及び建築基準法施行令の一部を改正する政令及び建築士法の一部を改正する
http://www.mlit.go.jp 、国土交通省
⇒そもそも、建築士や建築構造士らは誰のために働いているのか・・・”倫理”が肝要なり。
・「土木学会/　１００周年宣言発表/　持続可能な社会実現に全力、若手に誇りと感動を」、
日刊建設工業新聞、2014年11月25日
・「土木学会１００周年式典/　先頭に立ち課題解決/　皇太子殿下「積極的取組み期待」、
建設通信新聞、2014年11月25日
・「岩手銀行「赤れんが」活用へ始動　盛岡で初のシンポ」、岩手日報、2014年12月19日
・「京都国際会館、より強く　大規模耐震工事ほぼ完了」、京都新聞、2015年1月11日
・「費用増の説明必要/県庁東館に免震工法採用　香川県庁舎」、四国新聞、2014年11月28日
・「県庁東館、免震で耐震化　工費４２億円/　知事表明」、四国新聞、２０１４年11月28日
〇提出資料（辻 英一）
・「倒壊の危険がある」住民が鹿島と法廷対決」、日経アーキテクチャ、2014年10月24日
・「「新国立」の設計で施工予定者が技術協力　実施設計は日建設計ＪＶが引き続き担当」、
日経アーキテクチャ、2014年9月10日
・「横浜の傾斜マンションは建て替えへ」、日経アーキテクチャ、2014年10月25日
・「東京五輪会場の基本設計プロポを公告」、日経アーキテクチャ、2014年10月25日

・「リニア新幹線　巨大プロジェクトの「真実」」、橋山禮治郎、ＴＯＰＰＯＩＮＴ，ＭＡＹ．２０１４
・「日本建築構造技術者協会（ＪＳＣＡ）2015年度　役員候補選挙立候補者名簿　兼　当選人名簿」
⇒　・・・選挙をしないで、立候補者全員が無投票により当選人になるとはね～！・・・